交通运输部办公厅文件
厅职字〔2012〕22号

 关于开展2012年交通运输行业
职业技能统一鉴定工作的通知
  各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委），部属各单位，中央管理的交通运输企业，其他有关单位：
根据部《交通行业职业技能鉴定实施方案》（交人劳发〔2005〕458号），结合近年来交通运输行业职业技能鉴定工作实际情况，2012年将继续开展职业技能统一鉴定工作（以下简称统一鉴定）。现将有关事项通知如下：
一、统一鉴定职业（工种）、等级和时间
今年实行统一鉴定的职业（工种）、等级和时间等见附件。未实行统一鉴定的职业（工种）按日常鉴定模式进行。
统一鉴定职业（工种）的理论知识实行统一考试，操作技能考核按原有模式进行。
技师、高级技师考评工作安排另行通知。
二、有关事项
（一）各省级交通运输主管部门的职业资格制度领导小组及有关单位要高度重视，做好统一鉴定的宣传和组织工作。同时要加强质量管理，做好鉴定质量督导工作，确保统一鉴定顺利进行。
（二）统一鉴定考务工作由部职业资格中心统一组织实施，具体安排另行通知。
（三）工作中如有问题，请与部职业资格中心考务管理处联系。
联系人：张立昆
联系电话：010-65299038

传真：010-65299034

电子邮箱：zhanglk@mot.gov.cn
通信地址：北京市朝阳区惠新里甲240号通联大厦五层
邮政编码：100029
附件
2012年交通运输行业职业技能统一鉴定计划表
	序号
	职业（工种）
	等级
	考试时间

	1
	公路养护工
	三～五级
	5月26日
10月27日
上午9：00～10：30

	2
	公路收费及监控员

	3
	汽车客运服务员

	4
	电动装卸机械司机

	10月27日
上午9：00～10：30

	5
	内燃装卸机械司机

	6
	汽车运输调度员
	三～四级
	5月26日
10月27日
上午9：00～10：30

2012年交通运输行业职业技能统一鉴定职业（工种）申报条件

一、汽车运输调度员

（一）培训期限

全日制职业学校教育，根据其培养目标和教学计划确定。晋级培训期限：中级不少于160标准学时；高级不少于140标准学时。

（二）申报条件

中级（具备以下条件之一者）

（1）经本职业正规培训达规定标准学时数，并取得结业证书。

（2）在本职业连续见习工作3年以上。

（3）取得以中级技能为培养目标的中等以上职业学校本职业（专业）毕业证书。

高级（具备以下条件之一者）

（1）取得本职业中级职业资格证书后，连续从事本职业工作2年以上，经本职业高级正规培训达到规定标准学时数，并取得结业证书。

（2）取得本职业中级职业资格证书后，连续从事本职业工作3年以上。

（3）取得高等职业学校或以高级技能为培养目标的高等职业学校本职业（专业）毕业证书。

二、公路养护工

（一）培训期限

全日制职业学校教育，根据其培养目标和教学计划确定。晋级培训期限：初级不少于240标准学时；中级不少于180标准学时；高级不少于150标准学时。

（二）申报条件

初级（具备以下条件之一者）

（1）经本职业初级正规培训，达到规定标准学时数，并取得结业证书。

（2）在本职业连续见习工作2年以上。

中级（具备以下条件之一者）

（1）取得本职业初级职业资格证书后，累计从事本职业工作3年以上，经本职业中级正规培训达到规定标准学时数，并取得结业证书。

（2）取得本职业初级职业资格证书后，累计从事本职业工作5年以上。

（3）累计从事本职业工作7年以上。

（4）取得中等以上职业学校本职业（专业）毕业证书。

高级（具备以下条件之一者）

（1）取得本职业中级职业资格证书后，累计从事本职业工作4年以上，经本职业高级正规培训达到规定标准学时数，并取得结业证书。

（2）取得本职业中级职业资格证书后，累计从事本职业工作6年以上。

（3）取得高级技工学校或经劳动和社会保障行政部门审核认定的、以高级技能为培养目标的高等职业学校本职业（专业）毕业证书。

（4）取得本职业中级职业资格证书的大专以上本专业或相近专业毕业生，连续从事本职业工作2年以上。

三、公路收费及监控员

（一）培训期限

全日制职业学校教育，根据其培养目标和教学计划确定。晋级培训期限：初级不少于160标准学时；中级不少于120标准学时；高级不少于100标准学时。

（二）申报条件

初级（具备以下条件之一者）

（1）经本职业初级正规培训，达到规定标准学时数，并取得结业证书。

（2）在本职业连续见习工作2年以上。

中级（具备以下条件之一者）

（1）取得本职业初级职业资格证书后，连续从事本职业工作2年以上，经本职业中级正规培训，达到规定标准学时数，并取得结业证书。

（2）取得本职业初级职业资格证书后，连续从事本职业工作3年以上。

（3）连续从事本职业工作5年以上。

（4）经有关部门审核认定的、以技能为培养目标的中等以上职业学校本职业（专业）及相关专业在校生或毕业生。

高级（具备以下条件之一者）

（1）取得本职业中级职业资格证书后，连续从事本职业工作4年以上，经本职业高级正规培训达到规定标准学时数，并取得结业证书。

（2）取得本职业中级职业资格证书后，连续从事本职业工作6年以上。

（3）取得本职业中级职业资格证书的大专以上本专业或相关专业毕业生，连续从事本职业工作2年以上。

四、汽车客运服务员

（一）培训期限

全日制职业学校教育，根据其培养目标和教学计划确定。晋级培训期限：初级不少于120标准学时；中级不少于80标准学时；高级不少于50标准学时。

（二）申报条件

初级（具备以下条件之一者）

（1）经本职业初级正规培训，达到规定标准学时数，并取得结业证书。

（2）在本职业连续见习工作1年以上。

中级（具备以下条件之一者）

（1）取得本职业初级职业资格证书后，连续从事本职业工作2年以上，经本职业中级正规培训，达到规定标准学时数，并取得结业证书。

（2）取得本职业初级职业资格证书后，连续从事本职业工作3年以上。

（3）连续从事本职业工作5年以上。

（4）取得以中级技能为培养目标的中等以上职业学校本职业（专业）毕业证书。

高级（具备以下条件之一者）

（1）取得本职业中级职业资格证书后，连续从事本职业工作2年以上，经本职业高级正规培训达到规定标准学时数，并取得结业证书。

（2）取得本职业中级职业资格证书后，连续从事本职业工作3年以上。

（3）取得高级技工学校或以高级技能为培养目标的高等职业学校本职业（专业）毕业证书。

（4）取得本职业中级职业资格证书的大专以上本专业或相关专业毕业生，连续从事本职业工作2年以上。
五、电动装卸机械司机

（一）培训期限

全日制职业学校教育，根据其培养目标和教学计划确定。晋级培训期限：中级不少于240标准学时；高级、技师、高级技师不少于160标准学时。

（二）申报条件

中级（具备以下条件之一者）

（1）取得本职业初级职业资格证书后，连续从事本职业工作3年以上，经本职业中级正规培训达规定标准学时数，并取得结业证书。

（2）取得本职业初级职业资格证书后，连续从事本职业工作5年以上。

（3）连续从事本职业工作7年以上。

（4）取得以中级技能为培养目标的中等以上职业学校本职业（专业）毕业证书。

高级（具备以下条件之一者）

（1）取得本职业中级职业资格证书后，连续从事本职业工作4年以上，经本职业高级正规培训达规定标准学时数，并取得结业证书。

（2）取得本职业中级职业资格证书后，连续从事本职业工作6年以上。

（3）取得以高级技能为培养目标的高等职业学校本职业（专业）毕业证书。

（4）取得本职业中级职业资格证书的大专以上本专业或相关专业毕业生，连续从事本职业工作2年以上。

六、内燃装卸机械司机
（一）培训期限

全日制职业学校教育，根据其培养目标和教学计划确定。晋级培训期限：初级不少于240标准学时；中级不少于180标准学时；高级不少于160标准学时；技师不少于120标准学时。

（二）申报条件

中级（具备以下条件之一者）

（1）经本职业初级正规培训达规定标准学时数，并取得结业证书。
（2）在本职业连续见习工作2年以上。

（3）本职业学徒期满。

高级（具备以下条件之一者）

（1）取得本职业初级职业资格证书后，连续从事本职业工作3年以上，经本职业中级正规培训达规定标准学时数，并取得结业证书。

（2）取得本职业初级职业资格证书后，连续从事本职业工作5年以上。

（3）连续从事本职业工作7年以上。

（4）取得以中级技能为培养目标的中等以上职业学校本职业（专业）毕业证书。

PAGE
1